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https://www.100test.com/kao_ti2020/645/2021_2022_2011_E5_B9_

B4_E9_AB_98_c48_645476.htm 销售商品收入的确认与计量 商

品销售收入确认的条件 按照新准则规定，商品销售收入只有

同时符合以下五个条件时，才能加以确认： （1）企业已将

商品所有权上的主要风险和报酬转移给购货方。 商品所有权

上的风险，主要指商品所有者承担该商品价值发生损失的可

能性，比如商品发生减值、商品发生毁损的可能性。商品所

有权上的报酬，主要指商品所有者预期可获得的商品中包括

的未来经济利益，比如商品价值的增加以及商品的使用所形

成的经济利益等。商品所有权上的风险和报酬转移给了购货

方，指风险和报酬均转移给了购货方。当一项商品发生的任

何损失均不需要销货方承担，带来的经济利益也不归销货方

所有，则意味着该商品所有权上的风险和报酬已从该销货方

转出。 判断一项商品所有权上的主要风险和报酬是否已转移

给买方，需要关注每项交易的实质而不是形式。通常，所有

权凭证的转移或实物的交付是需要考虑的重要因素。应注意

的是，有些情况下，企业已将所有权凭证或实物交付给买方

，但商品所有权上的主要风险和报酬并未转移。企业可能在

以下几种情况下保留商品所有权上的主要风险和报酬： ①企

业销售的商品在质量、品种、规格等方面不符合合同规定的

要求，又未根据正常的保证条款予以弥补，因而仍负有责任

。 例如，某企业A于5月21日销售一批商品，商品已经发出，

买方已预付部分货款，余款由A企业开出一张商业承兑汇票

，已随发票账单一并交付买方。买方当天收到商品后，发现



商品质量没达到合同规定的要求，立即根据合同的有关条款

与A企业交涉，要求A企业在价格上给予一定的减让，否则买

方可能会退货。双方没有达成一致意见，A企业仍未采取任

何弥补措施。此项销售表明，尽管商品已经发出，发票账单

已交付买方，也已收到部分货款，但由于双方在商品质量的

弥补方面未达成一致意见，买方尚未正式接受商品，商品可

能被退回，因此商品所有权上的主要风险和报酬仍留在A企

业，A企业此时不能确认收入。收入应递延到已按买方要求

进行弥补时予以确认。 ②企业销售商品的收入是否能够取得

取决于买方销售其商品的收入是否能够取得。 这方面的例子

如代销或寄销商品。代销或寄销的特点是受托方只是一个代

理商，委托方将商品发出后，所有权并未转移给受托方，所

有权上的风险和报酬仍在委托方，与受托方无关。只有当受

托方将商品售出后，商品所有权上的风险和报酬才移出委托

方。因此，在代销或寄销情况下，委托方应在受托方售出商

品，并取得受托方提供的代销清单时确认收入。 ③企业尚未

完成售出商品的安装或检验工作，且此项安装或检验任务是

销售合同的重要组成部分。 例如，某电梯生产企业销售电梯

，电梯已发出，发票账单已交付买方，买方已预付部分货款

，但根据合同规定，卖方负责安装，卖方在安装并经检验合

格后，买方立即支付余款。在这种情况下，电梯发出并不表

示商品所有权上的主要风险和报酬已转移给买方，企业仍需

对电梯进行安装，安装过程中可能会发生一些不确定因素，

阻碍该项销售的实现，因此只有在安装完毕并检验合格后才

能确认收入。 ④销售合同中规定了由于特定原因买方有权退

货的条款，而企业又不能确定退货的可能性。 例如，某企业



为推销一项新产品，规定凡购买该产品者均有一个月的试用

期，不满意的，一个月内给予退货。在这种情况下，该企业

尽管已将商品售出，也已收到价款，但由于是新产品，无法

估计退货的可能性，商品所有权上的风险和报酬实质上并未

转移给买方，该企业在售出商品时不能确认收入。只有当买

方正式接受商品时或退货期满时确认收入。 （2）企业既没

有保留通常与所有权相联系的继续管理权，也没有对已售出

的商品实施控制。 对售出商品实施继续管理，既可能源于仍

拥有商品的所有权，也可能与商品的所有权没有关系。如果

商品售出后企业仍保留有与该商品的所有权相联系的继续管

理权，则说明此项销售商品交易没有完成，销售不能成立，

不能确认收入。同样地，如果商品售出后企业对售出商品可

以实施控制，也说明此项销售没有完成，不能确认收入。 

（3）收入的金额能够可靠地计量 收入能否可靠地计量，是

确认收入的基本前提。企业在销售商品时，售价通常已经确

定。但销售过程中由于某种不确定因素，也有可能出现售价

变动的情况，则新的售价未确定前不应确认收入。 （4）相

关的经济利益很可能流入企业 在销售商品的交易中，与交易

相关的经济利益主要表现为销售商品的价款。销售商品的价

款能否有把握收回，是收入确认的一个重要条件。企业在销

售商品时，如估计价款收回的可能性不大，即使收入确认的

其他条件均已满足，也不应当确认收入。 销售商品的价款能

否收回，主要根据企业以前和买方交往的直接经验，或从其

他方面取得的信息和政府的有关政策等进行判断。 （5）相

关的已发生或将发生的成本能够可靠地计量 根据收入和费用

配比原则，与同一项销售有关的收入和成本应在同一会计期



间予以确认。因此，成本不能可靠计量，相关的收入也不能

确认。如已收到价款，收到的价款应确认为一项负债。 企业

在运用以上五项条件进行商品销售收入确认时，必须分析每

项交易的实质。只有交易全部符合这五项条件，才能确认收

入。 应注意的是，商品销售收入的确认标准由原四条分解为

五条，即将原“相关的收入和成本能可靠计量”分解为新准

则的第3、5条标准，但本质上基本没有变化。相关推荐

：#0000ff>2011年高级会计师辅导章节考点讲解：收入课程内

容大纲 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细

请访问 www.100test.com 


